modeftia. 27803 72

3. Etfi igitur cæfareadignitas ex debito tibi hoc imponit , nihilomi

nus ut noftrum & fanctæ fedis auctoritatemtecum tanta in re deferas, fpe

rantes in eo, à quo nitor eft belli , & qui pro juftitia certantibus exploratam

victoriam repromittit, quod tuaCelfitudo , quænon ad effundendum , fed

ad confervandum fanguinem Chriftianum, non ad humanas, fed ad Salva

toris noftri ulcifcendas injurias eftprofectora , concupitum exitumdabit ;

de venerabiliumfratrum noftrorum S.R.E. Cardinalium confilio & affenfu,

te contraTurchorum impiam gentem aliosque infideles legis noftræ ho

ftes, illisque adhærentes , & complices Ducem ac capitaneum generalem te

nore præfentiumfacimus ac declaramus, ferenitati tuæ generales &parti

Fff 3 cula
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culares exercitus in auxilium defenfionemque Chriftianorum per nos&

quoscumque Reges,Potentatus & Principes , equeftres pedeftresque undequa

que, quomodocunque&quandocunque mittendos ,feu etiam ab omnibus

provinciis,&regionibus per feconfluentes durante hâc fanctâ expeditione

generali, gubernandi atqducendi ipfius bellumtoto conatu contra eosdem

Turchos illosque infideles gerendi , nec non fi forte ( quod abfit ) tu ipfe

perfonaliter promiffa implere,& ad fanctam hanc expeditionem proficifci

non poffes ,hæc ipfa nihilominus , per alium Vice-Capitaneum , quem virtute

&factis infignemexPrincipibus nationis Germanica duxeris eligendum , nomi

ne tuo , ficut fi præfens adeffes , gerendi atque exequendi , omnia denique

alia & fingula in dicti belli adminiftrationejubendi atque curandi, quæad

complementum injuncti tibi operis neceffaria quomodolibet videbuntur

& optima, facultatem plenariam ac poteftatem in nomine Altiffimi con

cedentes, hortantesque inDomino tuam Serenitatem,& per falutemChri

ftiani populi ,' cujus tu una nobifcumDeo es debitor , toto corde obteftan

tes, ut præclarum hoc opus celfo animo amplectens , talem te gerasin ob

fequium Chrifti, ut quæ dete Apoftolicafedes expectat, quæ defideriaChri

ftianorum omnium flatigant, quæ honori tuo imperioque conveniunt, ex

demandatis tibi laboribus cum gloria fempiterna&pia fidelium exultatio

ne proveniant . Datum Mantuæ xn. Januarii anno II.

CLXXXI. Compendium Confœderationis quorundam Principum,

Procerum,&Civitatum contraWeftphalicos proceffus'fa

Eta. Dat. Friburgi , die Martispoft, S. Andrea, 1462.

hâc confœderatione nonnulli , Principes , Fridericus Comes Palatinus

Rheni, AlbertusArchiduxAuftria,RupertusEpifcopusArgentoratenfis,Carolus

MarchioBadenfis aliic Comites , Senatus quarundam Civitatum , ut Argen

tinæ, Bafileæ, Hagenoa , Colmariæ , Seleftadii , Sebufii , Mülhaufen , Kay

fersberg, OberEheim , Rofsheim& Turingheim , Offenburg , Gengenbach

&Zelle , Item Friburgi , Breyfach , Nuenburg , &Endingen ; de infinitis &

extremis injuriis ac violentis fententiis atque executionibus malitiofis à

Weftphalicis Judiciis , que Imp. Carolus Magnus , conftituerat , conquefti, ad

impediendas in pofterum ejusmodi violentias, inter fe conveniunt , ac pa

cifcuntur, ( i ) ne quis inpofterum velfe velfubditorum quemquam coram iftis

JudiciisWeftphalicis fiftat,fed coramforo alio competentelitem dijudicaricuret,

qui fecus fecerit, corpore luat. (2 ) ut omnes tabellarii publici ab illis Tribunali

busWeftph. literas vel citationem afferentes præbendantur, literisque acceptisfi

tolerabilesfintdimittantur, velpro re natapand corporis afflictiva afficiantur.

(3 ) utfibi invicem auxiliisfubveniant , ita tamenut piè omnia agantur.

CLXXXII. Fœdus inter Fridericum Imperatorem & Matthiam

Regem Hungariæ, cumpacto fuccedendi, ut Matthia fine

liberis extincto Fridericus aut filius ejus in Regno Hungaria

fuccedat. Datum inNova Civitate Auftriaferia tertiaante

feftum B. MariaMagdalena. 1463.

Fridericus divina favente clementiaRomanorum ImperatorfemperAugu

ftus, Hungariæ, Dalmatia, Croatia,&c. Rex , ac Auftria, Stiri , Charin

thiæ & Carniolæ Dux, Dominus Marchia Slavoniæ , & portus Naonis,

Comes in Habspurg , Tirolis , Ferretæ, & in Kyburg , Margravius Bur

goviæ&c. recognofcimus, cum alias occafione differentiarum&contro

verfiarum
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verfiarum inter nos ex una , & ditum RegnumHungariæ , Prælatosque ,

Barones, nobiles , proceres, incolas , & inhabitatores ejusdem Regni Hun

gariæ parte ex altera fubortarum&vertentium , ad nonnullos articulos , &

capitula pacis & concordiæ , in præfentia venerabilis Hieronymi Archiepi

fcopi Cretenfis tunc Apoftolica fedis legati miffi deventum fuerit, quod nos ad

exhortationem fanétiffimi Domini noftri Papa Pii , in præfentia & medio

venerabilium Domini Epifcopi Tercellani , Apoftolicæ fedis fimiliter Legati

miffi cum poteftate Legati de latere , & Rudolphi de Rudeftraim (*) præpofiti

Frifingenfis&Wormatienfis Ecclefiarum Decani, ejusdem fanétiffimiDo

mini noftræPapæ referendarii , Apoftolicæ fedis Oratoris,&nuntii in præ

fenti caufa fanctitatis fuæ Commiffarii ; cum venerabilibus & magnificis

Stephano Colocenfis& Bathienfis Ecclefiarum Archiepifcopo , locią ejusdem Co

locenfisComiteperpetuo,JoanneEpifcopoWaradienfiPrincipibus,Nicolao deWy

JakczWaywoda Tranfylvano , &Machovien.& Regni Sclavonia Bano.com

patrenoftro Comite, LadislaodePalotzjudice Curiæ Regiæ,&EmericodeZa

polia fummo Thefaurario regio , & Capitaneo partium fuperiorum Regni

Hungariæ, devotis fidelibus noftris dilectis ; nomine fereniffimi Principis

Domini Matthiæ præfati RegniHungariaRegis, filii noftri chariffimi , Præla

torumą, Baronum, procerum&nobilium ejusdem Regni ad finalem,& ul

timatam conclufionem eorundemarticulorumfponte, liberè, bonâ&fince

râvoluntate, in hunc, quifequitur, modumdevenimus.

S. 2. Imprimis adfinem optatæ pacis& concordiæ deliberatum&con

clufum eft, quod nosFridericusRomanorumImperatorfemper Auguftus,

HungariaidemRex, DuxAuftriæ&c. præfatus, &hæredes noftri à nobis per

rectam lineam defcendentes infrafcripta caftra & oppida , quæ in metis , &

limitibus regni Hungariæ conftituta poffidemus , & in noftris manibus

per nos, & alios noftri nomine tenemus , videlicet Vortenftein & Ko

belsdorf cum fuis pertinentiis omni Imperio & Jurisdictione poffideamus,

teneamus , ac illis libere utamur, & gaudeamus pacificè & quiete , absque

fereniffimi Principis Matthiæ dicti regni Hungariæ Regis filii noftri charif

fimi, ac hæredum &fuccefforum fuorum prælatorumque , Baronum,pro

cerum , & nobilium ejusdem Regni quorumcunque , per fe aut alios, eo

rum inquietatione, turbatione, exactione , gravamine & moleftia quibus

cumque dejure, & de facto, ac ceffione juris eorum præfentim, qui inter

effe ad loca prænominatafe habere prætendunt in favorem quorumcunq,

quovis quæfito colore facta aut fienda ; falvis tamen decimis & caufis Ec

clefiafticis,quæ in foro fuo ventilari , & agitari poterunt ,prout juris eft &

rationis: In foro verò feculari in perfonalibus actionibus & realibus con

tra & adverfus noftros fubditos , & caftrorum præfatorum quomodolibet

motis aut movendis coram judicibus per nos, Imperatorem præfatum ,

in locis hujusmodi pro tempore deputatis , actor juftitiam poftulet & re

quirat,quæ ad requirentis inftantiam expedite adminiftrari debet, provifo,

quod eo ordine ad requifitionem prædictorum fubditorum noftrorum, &

dictorum caftrorum per regem pro tempore, &ipfum regnumHungariæ,

eorumque officiales procedatur, & procedi curetur .

1.3. Et fipaffagium generale contra Turcos pro defenfione fidei , &

ipfius regni fieri contigerit , in ea, requifitione prævia à nobis, iidem fub

diti maneant inclufi , fic tamen, quod in eum calum hujusmodi exactionis

per nos fupra dictum Romanorum Imperatorem debita fiat difpofitio , &

adverfus contravenientes, qui quomodolibet etiam pro fuo intereffe ali

quid attentarent contra ea , quæ præterita funt, aut nos&hæredes noftros,

tanquam contraviolatores pacis , & Rexipfe pro tempore , & regnum no

bis potenter affiftentiam faciant .

§. 4. Adjectum etiam eft & conclufum , quod poft obitum noftrumRex

pro

:
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protempore&RegnumHungariæfacultatem habeant di&ta caftra Vorckhen

Stain& Kobeldorf,&eorumredditus, cafu quo idem caftrum Kobeldorfper

nos demolitum non fuerit , attento quod modica extimationis & ruino

fum exiftit , redimendi ab hæredibus noftris profummaquadraginta milliumflo

renorum Ungaricalium & ducatorum boni auri & jufti ponderis,

1, 5. Item quia nosfupra nominatus FridericusRomanoruImperator&c.

bonis&honeftis refpe&tibus hucusque titulo & nomineRegisHungaria ufifu

mus , deliberatum eft& conclufum, quod nos hujusmodi titulo Regis â Prælatis,

Baronibus , Proceribus, nobilibus , & aliis regnicolis Regni Hungariæ in

antea liberè&quiete in eorum literis & ubilibet bonorati&decorati quoad vi

xerimus, remaneamus , & Rex dicti RegniHungariæ, & aliorum regnorum

eidem Regno adhærentium nominari & vocari , eo titulo uti & frui poffi

mus & valeamus : impedimento , contradictione & turbatione Regis pro

tempore, dominorum& inhabitorum ipfius Regniprorfus amotis.

J. 6. ItemutRespublica&felix fanctæRomanæEcclefiæ Chriftianæq

religionis ſtatus augeri&promoveri eò falubrius & utilius poffit, nos Fride

ricus Romanorum Imperator præfatus prædictumfereniffimum Matthiam

Regem Hungariapro filio noftro adoptivo habebimus&paternè ample&temur,

& in præfentiarum in filium recepimus & adoptamus , eique& regnoami

citiam , favores & promotiones paternas in antea faciemus , eundemque

Regem Matthiam filium noftrum nominabimus&in recognitionem tan

tæ clementiæ quæ multis refpectibus , nobis & eidem Regi Matthiæ adho

norem & commoda cedet , ut dignâviciffitudine gratitudinis debitæfe erga

nos exhibeat , conclufum eft , quod idem Rex Matthias adoptivus filius no

fter nos Imperatorem Romanorum prætactum ex adverfo , quoad vixeri

mus,propatrehonorare,reputare, nominare, fcribere&tenere debeat,præ

tactic Stephanus Colocenfis Archiepifcopus , JoannesWaradienfis Epifco

pus , Nicolaus deWylaktzWaywoda, Ladislaus de Palotz , & Emericus de

Zapolia , nominePrælatorum , Baronum, Procerum , nobilium , incolarum

& inhabitatorum dicti Regni Hungariæ atqfuo annuerunt , quod idem Rex

MatthiasnosFridericum Imperatorem,pradictumpatremfuum& Regemnomi

net, bonoret , reputét & nobispatrifuo & Regi Hungaria fcribat.

.7, Infuper cum præfati Stephanus Colocenfis Archiepifcopus,Joa

nes Epicopus Waradienfis, Nicolaus de WylacktzWaywoda , Ladislaus

dePalotz & Emericus de Zapolia prædictum Regem Matthiam , nec non

Prælato's , Barones, Proceres, nobiles, incolas , & habitatores Regni Hunga

riæ prædicti, ac ipfum regnum vigore mandati ipfis traditi fuis literis obli

gaverint, & altrinxerint, ad fervandum inconcufsè perpetuo nobifcum , &

hæredibus,terrisque& dominiis noftris pacem inviolabilem ( ligis & con

fcriptionibus in contrarium facientibus non obftantibus quibuscumque,

imò fublatis eisdem ) nobisque &filio noftro chariffimo Maximiliano con

filia ,auxilia , & confubfidia cunctis in adverfis contra quoscumque , toties

quoties opportunum fuerit ( fanctiffimo Domino noftro Papa , fede Apo

ftolica, &fancta Romana Ecclefia duntaxat exceptis yefficaciter pro poffe

danda, facienda & profequenda , ad noftram & præfati filii noftri requi

fitionem, præfatorum Regni Hungariæ & Regis pro tempore expenfis ,

dum tamenin expeditione generali contra Turcos in hoc non fuerintpræ

pediti, ac mora irrationabili ac contradictione quibusvis'in his omninò

ceffantibus, libertatibus dicti regni in aliis femper falvis : ob hoc nos præ

fatus Fridericus RomanorumImperator, nos ac hæredes noftros , terras &

dominia noftra , ac incolas& inhabitatores eorundem vice reciproca obli

gamus & aftringimus perpræfentes , ad fervandum fimiliter inconcufsè

perpetuo cum præfato filio noftro Rege Matthia, hæredibus ac fucceffori

bus fuis, ac ipfo regno Hungariæ, Prælatisque, Baronibus, Proceribus ,

nobilibus
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nobilibus incolis, & inhabitatoribus ejusdemRegni Hungariæ, pacem in

violabilem , ligis & infcriptionibus in contrarium facientibus non obftan

tibus quibuscumque, imo fublatis eisdem,

8. Præterea grata viciffitudine favoribus & promotionibus dictum

filium noftrum MatthiamRegem Hungariæ ejusque ftatum ,fignantercon

traTurcam , & infideles Chrifti hoftes , apud fanctiffimum dominum no

ftrumfummum Pontificem, fedem Apoftolicam Principes facri Romani

Imperii,&alios, ubi opportunum fuerit, fincerepromovebimus. Et fi,præ

miffis tamen fignanter ad caufamcaftrorum, ut fupra ordinatisfemper

falvis, nos fupradicti Fridericus Imperator, &Matthias filius nofter , aut

fubditi noftri, utcunque inter fe, aut nos alter ad alterum querelas aut peti

titionesquascumque habereprætenderimus , illas& de jure & non aliter

profequi debebimus, quorum occafione juftitia ad conquerentium requi

fitionem expedite erit adminiftranda.

**

S.9. Itemad finem, quod finceraaffectio noftri Friderici Romanorum

Imperatoris præfati , quam ad dictumMatthiam Regem filium noftrum , &

prætactum Regnum Hungariægerimus ab omnibus amplius cognofci va

leat , nos venerabilibus &magnificis Stephano Colocenfi Archiepifcopo , &

Joanni Waradienfi Epifcopo, Nicolao de WylachtzWaywoda, Ladislao

de Palotz, &Emerico deZapoliapræfatis facram coronam ipfiusRegni Hunga

riæ nobis Imperatori Friderico prætacto per quondam fereniffimam Eliza

bethReginam una cum fereniffimo olimbonæmemoriæ Rege Ladislao adfide

lesmanus affignatam &hucusque fideliter tentam& cuftoditam , ne adalienas

manus devenire contingeret, oppidumque Sopronienſenomine di&ti Matthiæ Regis

filiinoftri, & ipfius Regni Hungariagratiosè affignavimus,&omnemobligatio

nemfuper eodemremifimus.

§. 10. Itemad majorem folidationem paterni amoris, ac in retributionem

clementiffimæ affectionis noftræ adpræfatum Matthiam Regem filium no

ftrum, & ipfum RegnumHungariæ, quodquenos eopromtius , & ad ipfius

Regnicommoda,& boni ftatus incrementa accuratiuspromovenda allicia

mur,deliberatum &conclufumeft, quodvacante RegnoHungaria,filiisfeune

potibus legitimis exprafati Regis Matthiæ lumbis procreatis non extantibus , nos

fupradictusFridericus RomanorumImperator, autFiliusnofter,quem ad hoc

deputandumduxerimus,&poftnoftrum deceffum filius nofter , quemreli

querimus, aut fiplures à nobis fuerintrelicti , alter ex iftis , quem Regnum

ipfumpræelegerit in Regem, ipfi Regno Hungariæ præficiamur,autpræficiatur

cum plena ejusdem Regni adminiſtratione.

§. 11. Item,fiutpræfertur,præfatumregnumHungariavacaverit,provideri

debet perPralatos,Barones,Proceres, nobiles,incolas,& inhabitatores ejusdem re

gni, quodnosFridericusRomanorumImperatorprænominatus, aut filius nofter,

utpræmittitur,confilio& potenti auxilio ejusdem Regni Hungariæ,utmoris

eft,coronemur,feu coronetur,&in adminiftrationeplena regniinpacerecogno

fcamur,feu recognofcatur, & efficaciter pro Regeteneamur, feu teneatur.

§. 12. Itemconcordatum & conclufum eft, quod omnes injuriæ, diffe

rentiæ, diffenfiones, impetitiones quæcumque,& actiones inter nos partes

præfatas, etiamoccafione felicis recordationis Regis Ladislai , ac aliasquo

modolibetfubortæ, etiam nobis hinc inde exquacumq caufa competentes,

quoad nos , & heredes &fucceffores noftros, utrinque penitusremiffæ&ex